
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 81 del 24/03/2022

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA.

IL  PRESIDENTE

Premesso:
• che l’art. 147 – comma 1 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
267/2000, nonché il D. Lgs. 286/1999, così come modificato dal D. Lgs. 150/2009, prevedono che 
gli  enti  locali,  nell’ambito  della  propria  autonomia  organizzativa,  individuino  strumenti  e 
metodologie adeguati a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa, 
ottimizzino  il  rapporto  tra  costi  e  risultati,  valutino  le  prestazioni  del  personale  e  verifichino 
l’adeguatezza e la congruenza tra progetti e obiettivi;

• che questa Amministrazione, allo scopo di conseguire tali  finalità, ha stabilito di avvalersi del 
Nucleo di valutazione anche dopo l’entrata in vigore dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che prevede 
l’istituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione (Oiv), lasciando tuttavia agli enti locali, così 
come chiarito dalla circolare Civit 121/2010, la facoltà di mantenere in vita i Nuclei di valutazione; a 
tale fine l’ente, con atto della GP 23 dicembre 2010 n. 869, ha stabilito di continuare ad avvalersi  
del  Nucleo,  quale struttura  ottimale per  l’espletamento  anche dei  nuovi  compiti  demandati  dal 
D.Lgs. 150/2009, primo tra tutti la misurazione della performance;

• che è rimessa alla scelta discrezionale di ciascuna Amministrazione prevedere, conformemente a 
quanto previsto dall’art.14 del DLgs 150/2009 per l’Organismo indipendente di valutazione, una 
composizione monocratica o collegiale del Nucleo di valutazione;

Decreto Presidenziale  n. 81 del 24/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• che l’art.49 – Nucleo di Valutazione – del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei  servizi   stabilisce che il  Nucleo di  Valutazione è  composto  da un unico  membro esperto, 
individuato previa procedura selettiva pubblica, ad insindacabile giudizio del Presidente;

• che è scaduto nel 2021 il Nucleo di valutazione, di cui era incaricata la dott.ssa Chiara Pollina;

Considerato:

• che con Determinazione n. 34 del 19/01/2022 è stato indetto un bando di selezione pubblica 
pubblicato  sul  sito istituzionale della Provincia di  Parma dal giorno 19.01.2022 stesso,  fino al 
giorno 04.02.2022;

•  che alla  data del  04.02.2022,  entro l’orario  di  chiusura del  bando,  sono pervenute all’Ufficio 
Protocollo diciotto domande di ammissione alla selezione pubblica;

• che, analizzate le domande e i curricula presentati dai candidati, e vista l’istruttoria presentata dal 
Vice  Segretario  Generale  allegata  in  atti  che  rileva  la  presenza  di  numerose  candidature  di 
spessore e qualità;

Valutati i contenuti dei curricula, l’esperienza maturata e la professionalità acquisita dai candidati – 
di  profilo  qualitativo  e  professionale,  e  ritenuto adeguato  alle  esigenze  dell’amministrazione  il 
profilo e la proposta della dottoressa Elisa Zanardo;

Considerato:

che  il  nuovo  Nucleo  di  valutazione  monocratico  sarà  operativo  per  tre  anni,  dalla  data  di 
pubblicazione del nominativo prescelto sul sito internet della Provincia;

che il compenso per le attività del Nucleo di valutazione monocratico è fissato Euro 4.800,00 annui 
esclusi gli oneri di legge;

•  che  l’attività  del  2022  consisterà  nella  valutazione  dell’attività  dell’anno  2021,  compresi  gli 
adempimenti relativi alla trasparenza, e nella validazione del Piano della Performance 2022-2024;

Richiamati:
 il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 e lo Schema di Bilancio di 

Previsione 2022 - 2024, approvati dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 17/1/2022, 
immediatamente eseguibile;

 il  parere  favorevole  sul  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,  espresso dall’Assemblea  dei 
Sindaci con atto n. 1 del 28/02/2022, immediatamente eseguibile;

 il  Bilancio di  Previsione 2022-2024 approvato  definitivamente con Delibera di  Consiglio 
Provinciale n. 6 del 28/01/2022, immediatamente eseguibile;

Visti:

• l’art.14 bis. comma 3 del D Lgs 150/2009 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 gennaio 2015, 
modificato con atto di Consiglio Provinciale n. 9 del 26/02/2019;

Acquisito il  parere favorevole del Vice Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto e dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

• di nominare, ai sensi dell’art. 49 del “Regolamento per l’ordinamento generale dei servizi e degli 
uffici”, il Nucleo di valutazione monocratico nella persona della dottoressa Elisa Zanardo nata il 15 
marzo 1975 e residente in Via Firenze, 18, CAP 35030, Selvazzano Dentro (PD);

• di dare mandato al Vice Segretario Generale  di impegnare le somme occorrenti, di stipulare il 
contratto e di  pubblicare sul sito internet della Provincia di Parma il nominativo del componente 
del Nucleo di valutazione monocratico e l’elenco dei candidati ammessi ma non selezionati;

Decreto Presidenziale n. 81 del 24/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di pubblicare l’esito della selezione con riferimento al solo nominativo selezionato per ragioni di 
riservatezza;

di comunicare l’esito della selezione a tutti i candidati a mezzo di nota PEC all’indirizzo indicato in 
sede di presentazione della domanda;

•  di  dare  atto  che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  
prescritti,  l'incarico  sarà  risolto  di  diritto.  In  tal  caso il  corrispettivo  pattuito  è dovuto  solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite;

•  di  dare infine atto che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo all’atto  della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 81 del 24/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 548 /2022 ad oggetto:

"  INDIVIDUAZIONE  DEL  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA 

MONOCRATICA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


